I Semester 3 Year LL.B./ V Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/
V Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, December 2019
LAW OF TORTS AND CONSUMER PROTECTION ACT ETC.
(Old and New Batch)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

- Instructions: 1. Answer Question No. 9 and any five of the remaining questions.
 - Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
 - Answers should be written either in English or Kannada completely.
- Marks: 16 Q. No. 1. Define Tort. Discuss the essentials of tort. ಅಪಕೃತ್ಯವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಅಪಕೃತ್ಯದ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ. Q. No. 2. Explain volenti-non-fit injuria with exceptions. Marks: 16 ಸ್ವಯಂ ಕೃತಿಯನ್ನು ಅಪವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ. Q. No. 3. Explain the liability of master for the tortious acts of his Marks: 16 servant. ತನ್ನ ಸೇವಕನ ಅಪಕೃತ್ಯಗಳಿಗೆ ಮಾಲಿಕನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. Marks: 16 Q. No. 4. Discuss the law relating to remoteness of damage. ದೂರದ ನಷ್ಟಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ. Q. No. 5. Explain assault and battery with the help of decided cases. Marks: 16 ನಿರ್ಧರಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಹಲ್ಲೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಹಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Explain essentials of defamation with defences. Marks : 16 ಮಾನಹಾನಿಯ ಮುಖ್ಯಾಂಶಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. Explain the composition, powers and functions of State Commission under the Consumer Protection Act. Marks : 16 ಗ್ರಾಹಕ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಗ್ರಾಹಕ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

0103/2043/0522

Marks: 8x2=16

Q. No. 8. Write short note on any two of the following:

(a) The rule of strict liability. ಕಟ್ಟುನಿಟಿನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ.

- (b) Malicious prosecution. ದುರ್ಭಾವನೆಯುಕ್ತ ಅಭಿಯೋಜನೆ.
- (c) No fault liability under Motor Vehicles Act, 1988. ಮೋಟಾರು ವಾಹನಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ 1988ರಡಿಯಲ್ಲಿ ತಪ್ಪು ಇಲ್ಲದೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ.

Q. No. 9. Answer any two of the following with reasons: Marks: 2×10=20

- (a) A cat strayed from its owner's land into the land of a neighbour and killed birds kept there. Is the owner of the cat liable? ಒಂದು ಬೆಕ್ಕು ತನ್ನ ಮಾಲೀಕನ ಜಮೀನಿನಿಂದ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಂಡು ಪಕ್ಕದ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಹೋಗಿ ಅಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟಿದ್ದ ಹಕ್ಕಿಗಳನ್ನು ಕೊಂದಿತು. ಅದಕ್ಕೆ ಬೆಕ್ಕಿನ ಮಾಲೀಕನು ಹೊಣೆಗಾರನೇ?
- donkey was run over by car negligently driven by 'B' and the donkey was killed. A brings an action against 'B' to recover damages. Decide.

 'ಅ'ನು ತನ್ನ ಕತ್ತೆಯ ಮುಂಗಾಲುಗಳನ್ನು ಕಟ್ಟಿ ರಸ್ತೆ ಬದಿಗೆ ಬಿಟ್ಟಿದ್ದನು. 'ಬ'ನು ನಿರ್ಲಕ್ಷತನದಿಂದ ತನ್ನ ಕಾರನ್ನು ಕತ್ತೆಯ ಮೇಲೆ ಹಾಯಿಸಿದನು ಮತ್ತು ಅದು ಕೊಲ್ಲಲ್ಪಟ್ಟಿತು. 'ಅ'ನು 'ಬ'ನ ವಿರುದ್ಧ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ವ್ಯಾಜ್ಯ ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

(b) 'A' left his donkey on the roadside tying its front legs. The

(c) 'A' a patient died due to negligent treatment of Government Hospital Doctors. The legal representatives of 'A' file a case against Government Hospital. The Government pleaded that the service rendered with free of cost is not service under Consumer Protection Act. Decide.

ಸರಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ವೈದ್ಯರ ನಿರ್ಲಕ್ಷದ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯಿಂದ 'ಅ'ನು ಮರಣಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. ಸರಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ವಿರುದ್ಧ 'ಅ'ನ ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ವಾರಸುದಾರರು ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾರೆ. ಸರಕಾರವು ಉಚಿತವಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಸೇವೆಯು ಗ್ರಾಹಕರ ಹಿತರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿ ಸೇವೆಯಲ್ಲ ಎಂದು ವಾದಿಸುತ್ತಾರೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



First Semester Three Year LL.B./Fifth Semester Five Year B.A. LL.B./ B.B.A. LL.B./V Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System) Examination, June/July 2019 LAW OF TORTS AND CONSUMER LAW (Old and New Batch)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

- Instructions: 1. Answer Question No. 9 and any five of the remaining questions.
 - Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
 - Answers should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. "All torts are civil wrongs, but all civil wrongs are not torts".

 Justify the statement with leading cases. Marks: 16

 "ಎಲ್ಲಾ ಅಪಕೃತ್ಯಗಳು ದಿವಾನೀ ಅಕ್ರಮಗಳಾಗಿವೆ, ಆದರೆ ಎಲ್ಲಾ ದಿವಾನೀ ಅಕ್ರಮಗಳು ಅಪಕೃತ್ಯಗಳಲ್ಲ", ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪ್ರಮುಖ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಮರ್ಥಿಸಿ.
- Q. No. 2. Enumerate and examine the general defences to an action in tort. Marks : 16 ಅಪಕೃತ್ಯಗಳ ಕ್ರಮಗಳಿಗಿರುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ರಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. What is the rule in Rylands Vs Fletcher ? How can a defendant avoid his Liability under the rule ? Marks : 16 ರೈಲ್ಯಾಂಡ್ ವಿರುದ್ಧ ಫ್ಲೆಚರ್ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿರುವ ನಿಯಮವೇನು ? ಈ ನಿಯಮದ ಪ್ರಕಾರ ಬಾಧ್ಯನಾಗಲಡುವುದನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಹೇಗೆ ಹೊರತುಪಡಿಸಬಲ್ಲನು ?
- Q. No. 4. How to determine the relationship between master and servant ? Explain. Marks : 16 ಮಾಲೀಕ ಮತ್ತು ಸೇವಕನ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ಹೇಗೆ ನಿರ್ಧರಿಸಬಹುದು ? ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 5. Define malicious prosecution. Explain essential ingredients of malicious prosecution. Marks : 16 ದುರುದ್ದೇಶದ ಅಭಿಯೋಜನೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ದುರುದ್ದೇಶ ಅಭಿಯೋಜನೆಯ ಮುಖ್ಯವಾದ ಘಟಕಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Explain the difference between libel and slander. When slander becomes 'actionable per se' ? Marks : 16 ಲಿಖಿತ ಮತ್ತು ಮೌಖಿಕ ಮಾನಹಾನಿಗಳಿಗೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಮೌಖಿಕ ಮಾನಹಾನಿ ಯಾವಾಗ 'ಅದರಿಂದಲೇ ಕ್ರಮಾರ್ಹ' ಆಗುತ್ತದೆ ?
- Q. No. 7. Explain the composition, powers and functions of District Forum. Marks : 16 ಜಿಲ್ಲಾ ಗ್ರಾಹಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
 - (a) "Ubi jus ibi idem remedium". "ಎಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕಿದೆಯೋ ಅಲ್ಲಿ ಪರಿಹಾರವಿದೆ".
 - (b) "Res ipsa loquitur". "ಸ್ವಯಂ ವಿಧಿತ".
 - (c) Deficiency in service. ಸೇವೆಯಲ್ಲಿ ನ್ಯೂನತೆ.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿರಿ :
 - (a) Somu was an employee in a stone quarry. He was testing some explosive in the site, without wearing precautionary coverings, which were provided by the employer. Explosion took place and Somu gets seriously injured. Somu brings an action against employer to recover damages. Decide.

 ಸೋಮು ಒಂದು ಕಲ್ಲಿನ ಗಣಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸಗಾರನಾಗಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದ. ಸ್ಫೋಟಕಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಮಾಲಿಕ ಒದಗಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಮುನ್ನೆಚ್ಚರಿಕಾ ಕವಚಗಳನ್ನು ಧರಿಸದೇ, ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದ. ಸ್ಫೋಟಕ ಸ್ಫೋಟಗೊಂಡು, ಸೋಮುಗೆ ಗಂಭೀರ ಗಾಯಗಳಾಯಿತು. ಅದಕ್ಕೆ ಸೋಮು ಮಾಲೀಕನ ವಿರುದ್ಧ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



- (b) 'A' wrongfully obstructed a road by putting a pole across it. 'B' riding rashly on the motor cycle in the dusk, was overthrown by the pole and injured. The pole was visible at a distance of 100 meters. Is 'A' liable to 'B' for damages? 'A' ನು ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಅಡ್ಡವಾಗಿ ಕಂಬವನ್ನು ಇಟ್ಟು ರಹದಾರಿಗೆ ಅಡ್ಡಿ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. 'B' ನು ದುಡುಕಿನಿಂದ ಮೋಟಾರು ಸೈಕಲನ್ನು ಚಲಿಸುವಾಗ ಕಂಬದಿಂದ ಆಚೆಗೆ ತಳ್ಳಲ್ಪಟ್ಟು ಹಾನಿಗೊಳಗಾಗುತ್ತಾನೆ. 100 ಮೀಟರಿನ ಅಂತರದಿಂದ ಆ ಕಂಬವನ್ನು ನೋಡಬಹುದಾಗಿತ್ತು. ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ 'A' ನು 'B' ಗೆ ಬಾಧ್ಯನಾಗುತ್ತಾನೆಯೇ ?
- (c) The shirt worn by 'Venkatesh' contained excessive sulphur and as a consequence, he contacted a skin disease. 'Venkatesh' had purchased the shirt from Golden Cloth Shop recently. The shirt was manufactured by Saraswathi Knitting Mills. Venkatesh wants to file a suit against Saraswathi Knitting Mills to recover damages. Advise Venkatesh.

ವೆಂಕಟೇಶ ಅವರು ಧರಿಸಿದ ಅಂಗಿಯಲ್ಲಿ ಗಂಧಕದ ಅಂಶ ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ಇದ್ದುದರಿಂದ ಅವರಿಗೆ ಚರ್ಮರೋಗ ಬಂದಿತು. ವೆಂಕಟೇಶನು ಆ ಅಂಗಿಯನ್ನು ಗೋಲ್ಡನ್ ಅರಿವೆ ಅಂಗಡಿಯಿಂದ ಇತ್ತೀಚೆಗಷ್ಟೇ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದರು. ಆ ಅಂಗಿಯನ್ನು ಸರಸ್ವತಿ ನಿಟ್ಟಿಂಗ್ ಮಿಲ್ಸ್ ನವರು ತಯಾರಿಸಿದ್ದರು. ವೆಂಕಟೇಶನು ಸರಸ್ವತಿ ನಿಟ್ಟಿಂಗ್ ಮಿಲ್ಸ್ ನವರ ವಿರುದ್ಧ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಹಾಕಲು ಬಯಸುತ್ತಾರೆ. ವೆಂಕಟೇಶನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.



I Semester 3 Yr. LL.B./V Semester 5 Yr. B.A. LL.B. (Maj.-Min.)/V Semester 5 Yr. B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. (Old/New) Examination, December 2018 LAW OF TORTS AND CONSUMER PROTECTION ACT ETC

L.A	AW OF TORTS AND CONSUMER PROTECTION ACT ET	C
Duration: 3 Hours Max		Marks: 100
Instr	uctions: 1. Answer Q. No. 9 and five of the remaining question 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining question carry 16 marks each. 3. Answers should be written either in English or Kancompletely.	estions annada
Q. No. 1.	Explain "Injuria sine damno" and "damnum sine injuria" with illustrations. ನಷ್ಟವಿಲ್ಲದ ಹಾನಿ ಮತ್ತು ಹಾನಿಯಿಲ್ಲದ ನಷ್ಟವನ್ನು ಉದಾಹರಣೆಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.	Marks: 16
Q. No. 2.	Discuss the liability the state for the torts committed by its Servants. ತನ್ನ ಸೇವಕರಿಂದಾದ ಅಪಕೃತ್ಯಗಳಿಗೆ ರಾಜ್ಯದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.	Marks: 16
Q. No. 3.	What are the general defences in tort ? ಅಪಕೃತ್ಯದಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರತಿವಾದಗಳು ಯಾವುವು ?	Marks: 16
Q. No. 4.	Discuss the tort of conversion. ರೂಪಾಂತರ (ಪರಿವರ್ತನೆ) ಅಪಕೃತ್ಯವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.	Marks: 16
Q. No. 5.	Define Nuisance and explain essential elements of nuisance. ಉಪದ್ರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಉಪದ್ರವದ ಮುಖ್ಯಾಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.	Marks: 16
Q. No. 6.	Explain the doctrine of contributory negligence and its application in India. ಸಹಾಯಕಾರಿ ನಿರ್ಲಕ್ಷೆಯ ತತ್ವ ಮತ್ತು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಇದರ ಅನ್ವಯಿಸುವಿಕೆಯ ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿರಿ.	Marks: 16
Q. No. 7.	Discuss the definition of consumer under the Consumer Protection Act 1986. ಗ್ರಾಹಕರ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ 1986ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಹಕ ಶಬ್ದದ ಪರಿಭಾಷೆಯನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.	Marks : 16



Marks: 8x2=16

Marks: 10

Marks: 10

Marks: 10

- Q. No. 8. Write short note any two of the following:
 - a) Rule of last opportunity. ಕೊನೆಯ ಅವಕಾಶದ ನಿಯಮ.
 - b) Res ipsa loquitur. ಸ್ವಯಂ ವಿಧಿತ.
 - c) Salient features of Motor Vehicles Act, 1988. ಮೋಚಾರು ವಾಹನ ಅಧಿನಿಯಮ 1988ರ ಲಕ್ಷಣಗಳು.

Q. No. 9. Answer any two of the following with reasons:

'X'ನು ಹೊಣೆಗಾರನಾಗುವನೆ?

- a) 'X' caused his servant, a girl of 13 years to be put in possession of a gun. The girl in play pointed the gun at the plaintiff, a boy of 9 years and pulled the trigger and injured him. Is 'X' liable?
 'X' মা ಹದಿಮೂರು ವರ್ಷದ ತನ್ನ ಕೆಲಸದಾಕೆಯ ಕೈಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಬಂದೂಕು ಕೊಟ್ಟನು. ಅವಳು ಆಟದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು 9 ವರ್ಷದ ವಾದಿಯ ಕಡೆಗೆ ಹಿಡಿದು ಟ್ರಿಗರ್ ಒತ್ತಿದ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ವಾದಿಯು ಗಾಯಗೊಂಡನು.
- b) 'A' and 'B' are neighbours. 'A' constructed a well in his land. Due to the same 'B' well dried up. 'B' wants to file a suit against 'A'. Advise him.

'ಆ' ಮತ್ತು 'ಬ' ನೆರೆಹೊರೆಯವರಾಗಿದ್ದಾರೆ. 'ಆ'ನು ತನ್ನ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಒಂದು ಬಾವಿಯನ್ನು ತೋಡುತ್ತಾನೆ. ಆದರಿಂದಾಗಿ 'ಬ'ನ ಬಾವಿ ನೀರು ಒಣಗಿ ಹೋಗುತ್ತದೆ. 'ಬ'ನು 'ಆ'ನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

c) 'X' is a manufacturing company of beer. 'Y' consumed the beer manufactured by 'X' company and suffered health disorder due to contaminated beer. Can 'Y' file a suit against 'X'? Advise him.

'X' ಒಂದು ಬಿಯರ್ ತಯಾರಿಸುವ ಕಂಪನಿಯಾಗಿದೆ. 'Y' ಎಂಬುವನು 'X' ಕಂಪನಿ ಉತ್ಪಾದಿಸಿದ ಕಲುಷಿತ ಬಿಯರನ್ನು ಕುಡಿದು ಅನಾರೋಗ್ಯಕ್ಕೆ ತುತ್ತಾಗುತ್ತಾನೆ. 'Y' ನು 'X'ನ ಮೇಲೆ ದಾವೆ ಹೂಡಬಹುದೆ? ಅವನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

I Semester 3 Years LL.B. / V Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. / V Semester 5 Years B.A. LL.B. (Maj.-Min. System) Examination, June/July 2018 LAW OF TORTS (Old/New Batch)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining Qns.

- Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining Qns. carry 16 marks each.
- Answers should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. Define Tort. Explain Injuria Sine Damno and Damnum sine Injuria with the help of case law. Marks : 16 ಅಪಕೃತ್ಯವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಹಾನಿಯಿಲ್ಲದ ನಷ್ಟ ಮತ್ತು ನಷ್ಟವಿಲ್ಲದ ಹಾನಿ ಇವುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain the basis of vicarious libaility. When the master is liable for the acts of his servant ? Marks : 16 ಬದಲಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಆಧಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಮಾಲೀಕನು ಯಾವಾಗ ಸೇವಕನ ಅಪಕೃತ್ಯಗಳಿಗೆ ಹೊಣೆಗಾರನಾಗುತ್ತಾನೆ ?
- Q. No. 3. Define Defamation. What are essentials of Defamation ? Marks : 16 ಮಾನಹಾನಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಮಾನಹಾನಿಯ ಮುಖ್ಯಾಂಶಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 4. "True nervous shock is as much a physical injury as a broken bone or a torn flesh wounds". Explain Marks : 16 "ಮಾನಸಿಕ ಆಘಾತ ಮೂಳೆ ಮುರಿದ ಅಥವಾ ಮಾಂಸ ಕಿತ್ತಷ್ಟೆ ದೈಹಿಕ ಹಾನಿ". ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Critically examine the rule laid down in Donoghue V. Stevenson. Is the rule modified by recent cases?

 Marks: 16
 ಹೋನೊಗ್ ವಿರುದ್ಧ ಸ್ಪೀವನ್ಸನ್ನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ನಿಯಮವನ್ನು ಟೀಕಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ. ಇತ್ತೀಚಿನ ಮೊಕದ್ದಮೆಗಳಲ್ಲಿ ಆ ನಿಯಮವು ಮಾರ್ಪಾಡಾಗಿದೆಯೆ ?



- Q. No. 6. What is 'Conspiracy' ? What should the plaintiff prove in order to succeed in an action for conspiracy ? Refer to decided cases. Marks : 16 'ಒಳಸಂಚು'' ಎಂದರೇನು ? ವಾದಿಯು ಒಳಸಂಚಿನ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಗೆಲ್ಲಬೇಕಾದರೆ ಏನನ್ನು ರುಜುವಾತು ಮಾಡಬೇಕು ? ನಿರ್ಧರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. Explain the composition and jurisdiction of the State Commission under consumer law.

 Marks: 16

 ಗ್ರಾಹಕರ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16 ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 - (a) Conversion ರೂಪಾಂತರ
 - (b) Mental element in Torts ಅಪಕೃತ್ಯದಲ್ಲಿ ಮಾನಸಿಕ ಅಂಶ
 - (c) Strict liability in Motor Vehicles Act. ಮೇಟಾರು ವಾಹನ ಕಾಯಿದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟುನಿಟ್ಟಿನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20 ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡು** ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :
 - (a) Virat Kohli hit the ball outside the boundary, which falls on a spectator. Spectator was injured. He want to take action against the authorities of the stadium (KSCA). Advice. ವಿರಾಟ್ ಕೊಹ್ಲಿಯು ಚೆಂಡನ್ನು ಬೌಂಡರಿಯಿಂದಾಚೆ ಹೊಡೆದನು. ಅದು ಒಬ್ಬ ವೀಕ್ಷಕನ ಮೇಲೆ ಬಿದ್ದು ಅವನು ಗಾಯಗೊಂಡನು. ಅವನು ಕ್ರೀಡಾಂಗಣ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಮೇಲೆ (ಕೆ.ಎಸ್.ಸಿ.ಎ.) ದಾವೆ ಹೂಡಲು ಇಚ್ಚಿಸುತ್ತಾನೆ. ಸಲಹೆ ಕೊಡಿ.



- (b) A driver of the defendants omnibus had printed instructions not to race with, or obstruct, other omnibuses. In disobedience to this order he obstructed the plaintiffs omnibus and caused a collision which damage it. What is the liability? Decide.
 - ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಬಸ್ಸಿನ ಚಾಲಕನು ಬೇರೆ ಬಸ್ಸುಗಳೊಂದಿಗೆ ಸ್ಪರ್ಧಿಸಬಾರದು, ಅಥವಾ ತಡೆಯುಂಟು ಮಾಡಬಾರದು ಎಂದು ಕರಪತ್ರಗಳನ್ನು ಪ್ರಿಂಟ್ ಮಾಡಿಸಿದನು. ಈ ಸೂಚನೆಗಳಿಗೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ವಾದಿಯ ಬಸ್ಸಿಗೆ ಅಡಚಣೆಯುಂಟು ಮಾಡಿ ಡಿಕ್ಕಿ ಹೊಡೆಸಿದರ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಬಸ್ಸು ಜಖಂಗೊಂಡಿತು. ಯಾವ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಇದೆ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.
- (c) A metropolitan bureau, in pursuance of a resolution of its council, erected a stand on a highway which was a public nuisance. What is its liability? Solve.
 - ಒಂದು ಮೆಟ್ರೋಪಾಲಿಟನ್ ಪಾಲಿಕೆ ತನ್ನ ಮಂಡಳಿಯ ನಿರ್ಣಯಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಹೆದ್ದಾರಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ವೇದಿಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಿದರು. ಅದು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಉಪದ್ರವವಾಗಿತ್ತು. ಅದರ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಏನು ? ಪರಿಹರಿಸಿ.



I Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min.-System)/
 V Semester 5 Year B.B.A. LL.B/V Semester 5 Year B.A. LL.B./
 V Semester 5 Year B.B.A. LL.B. (New/Old) Examination, December 2017
 LAW OF TORTS AND CONSUMER LAW

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and the rest carry 16 marks each.

 Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. Define tort and explain the essential elements of tort. Marks : 16 ಅಪಕೃತ್ಯವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಅಪಕೃತ್ಯದ ಅವಶ್ಯಕ ಘಟಕಾಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Explain the liability of state for the torts committed by its servants. Marks : 16 ತನ್ನ ಸೇವಕರಿಂದಾದ ಅಪಕೃತ್ಯಗಳಿಗೆ ರಾಜ್ಯದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Discuss the rule of foreseeability in determination of remoteness of damages.

Marks : 16 ದೂರದ ಹಾನಿಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವಲ್ಲಿ "ದೂರ-ದೃಷ್ಟಿ" ನಿಯಮದ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. What is nuisance ? Explain the different kinds of nuisance. Marks : 16 ಉಪದ್ರವ ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರದ ಉಪದ್ರವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. What is malicious prosecution ? Explain its ingredients. Marks : 16 ದುರ್ಭಾವನಾರ್ಪೂ ಅಭಿಯೋಜನೆ ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ಘಟಕಾಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. Discuss the tort of negligence with the help of decided cases. Marks : 16 ನಿರ್ಲಕ್ಷತೆ ಅಪಕೃತ್ವವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain the terms 'complaint' and 'complainant' under the Consumer Protection Act, 1986. Marks : 16 ಗ್ರಾಹಕ ರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ 1986ರಡಿಯಲ್ಲಿ 'ಫಿರ್ಯಾದು' ಮತ್ತು 'ಫಿರ್ಯಾದುದಾರ' ಪದಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short notes on any two of the following:

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಎರಡರ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಷಣ ಬರೆಯಿರಿ:

(a) Rescue cases. ರಕ್ಷಣೆಯ ಪ್ರಕರಣಗಳು.

(b) Rule in Rylands V. Fletcher. ರೈಲ್ಯಾಂಡ್ಡ್ ವಿ. ಫ್ಲೆಚರ್ ನಿಯಮ.

(c) Application for compensation under Motor Vehicles Act. ಮೋಟಾರು ವಾಹನಗಳ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿ ಪರಿಹಾರದ ಅರ್ಜಿ.

Q. No. 9. Solve any two of the following:

Marks: 10×2=20

Marks: 2×8=16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಬಿಡಿಸಿರಿ:

(a) 'X' played a practical joke on 'Y', telling her that her husband had lost both his legs in an accident. Hearing this 'Y' suffered nervous shock and got seriously ill. She had to incur huge expenses for treatment. Can she sue 'X' for damages? Decide.

'X'ನು ಹಾಸ್ಯ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ 'Y'ಗೆ ಅವಳ ಪತಿಯು ಅಪಘಾತದಲ್ಲಿ ತನ್ನೆರಡೂ ಕಾಲುಗಳನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾನೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳಿದನು. ಇದನ್ನು ಕೇಳ 'Y'ಳು ನರಗಳ ಆಘಾತಕ್ಕೆ ಒಳಗಾಗಿ ತೀವ್ರ ಅನಾರೋಗ್ಯಕ್ಕೆ ಒಳಗಾದಳು. ಅವಳು ಚಿಕಿತ್ಸೆಗಾಗಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಹಣವನ್ನು ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಬೇಕಾಯಿತು. ಅವಳು 'X'ನ ಮೇಲೆ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ದಾವೆ ಮಾಡಬಹುದೇ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

- (b) 'X' published a false statement in a newspaper that 'Y' has ceased to carry on his business. As a result 'Y' suffered loss in his business. 'Y' wants to sue 'X'. Advice him.

 'X'ನು ಒಂದು ದಿನಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ 'Y'ನು ತನ್ನ ವ್ಯಾಪಾರ ವಹಿವಾಟನ್ನು ತಂಗೆರಿದಾನೆಂದು ಕುಳು ಹೇಳಿಕೆಯನು ಪಕಟಿಸಿದನು. ಇದರ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ
 - ತೊರೆದಿದ್ದಾನೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಿದನು. ಇದರ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ 'Y'ನು ತನ್ನ ವ್ಯಾಪಾರದಲ್ಲಿ ನಷ್ಟ ಅನುಭವಿಸಿದನು. 'Y'ನು 'X'ನ ಮೇಲೆ ದಾವೆ ಹೂಡ ಬಯಸಿದ್ದಾನೆ. ಅವನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.
 - (c) A and B were searching for a gas leak. Each applied naked light to the gas pipe in turn and one of them caused an explosion. Can they be held liable as joint tort feasors? Decide.

A ಮತ್ತು B ಇಬ್ಬರು ಅನಿಲ ಸೋರಿಕೆಯನ್ನು ಪತ್ತೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಒಬ್ಬರ ನಂತರ ಒಬ್ಬರಂತೆ ಉರಿಯುವ ಬೆಂಕಿ ಕಡ್ಡಿಯನ್ನು ಅನಿಲದ ಕೊಳವೆಗೆ ತಾಗಿಸಿದಾಗ ಅವರಲ್ಲೊಬ್ಬನು ಸ್ಫೋಟಕ್ಕೆ ಕಾರಣನಾದನು. ಅವರನ್ನು ಜಂಟಿ ಅಪಕೃತ್ಯಕಾರರು ಎನ್ನಬಹುದೇ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

I Semester 3 Years LL.B./V Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min.-System)/
V Semester 5 Year B.B.A.LL.B. (New) Examination, June/July 2017
LAW OF TORTS

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

- Instructions: 1. Answer Question No. 9 and any five of the remaining questions.
 - Questions No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
 - Answer should be written either in English or Kannada only.
- ಸೂಚನೆಗಳು: ೧. ಪ್ರಶ್ನೆ ೯ ಮತ್ತು ಇನ್ನುಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
 ೨. ಪ್ರಶ್ನೆ ೯ಕ್ಕೆ ೨೦ ಅಂಕಗಳು ಹಾಗೂ ಇನ್ನುಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ತಲಾ ೧೬ ಅಂಕಗಳು.
 - ಪ್ರಶ್ನ ಕಕ್ಕೆ ೨೦ ಆಂಕಗಳಂ ಹಾಗೂ ಇನ್ನುಳದಿ ಪ್ರಶ್ನಗಳಗೆ ತಲಾ ೧೬ ಆಂಕಗ
 ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಾಗಲಿ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಾಗಲಿ ಬರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
- Q. No. 1. Define 'Tort'. Explain 'Injuria sine Damno' and 'Damnum sine Injuria'. Marks : 16 'ಅಪಕೃತ್ಯ' ವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. 'ನಷ್ಟವಿಲ್ಲದ ಹಾನಿ'ಗೂ ಮತ್ತು 'ಹಾನಿಯಿಲ್ಲದ ನಷ್ಟ'ಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Explain the following general defences : Marks : 16
 - a) Inevitable accident.
 - b) Act of God.
 - c) Private defence.

ಕೆಳಗಿನ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರತಿರಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ : ಪ್ರಾಣಾಮಿಕ ಅರ್ಥಿಕ ಅರ್ಥಿಕ ಅರ್ಥಿಕ ಮುಂದು

- a) ಆನಿವಾರ್ಯ ದುರ್ಘಟನೆ.
- b) ದೈವೀ ಕೃತ್ಯ.
- c) ಖಾಸಗೀ ರಕ್ಷಣೆ.
- Q. No. 3. Define 'Nuisance'. Distinguish public and private nuisance. Marks : 16 'ಉಪದ್ರವ'ವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮತ್ತು ಖಾಸಗಿ ಉಪದ್ರವಗಳನ್ನು ವ್ಯತ್ಯಾಸಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Explain the principle of strict liability. State the exceptions. Marks : 16 ಕಟ್ಟುನಿಟ್ಟಿನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ತತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಇದಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

P.T.O.

2043

- Q. No. 5. Define 'Assault' and distinguish it from Battery. Marks : 16 'ಹಲ್ಲೆ'ಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಹಾರ ಮತ್ತು ಹಲ್ಲೆಗಿರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. What is 'Damage' ? Explain the kinds of damage with the help of case laws. Marks : 16 'ನಷ್ಟಭರ್ತಿ' ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ನಷ್ಟಭರ್ತಿಗಳನ್ನು ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. Explain the composition and jurisdiction of the State Commission under The Consumer Protection Act, 1986. Marks : 16 1986ರ ಗ್ರಾಹಕ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯಿದೆಯಡಿ ರಾಜ್ಯ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 8×2=16 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡಕ್ಕೆ** ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 - a) 'Liability without fault' under Motor Vehicles Act, 1988. ಮೋಟಾರು ವಾಹನಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ 1988ರಡಿಯಲ್ಲಿ 'ಕ್ಷತಿಯಿಲ್ಲದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ'.
 - b) Malice in law and fact. ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ವಾಸ್ತವ ದುರುದ್ದೇಶ.
 - c) Conspiracy. ಪಿತೂರಿ (ಒಳಸಂಚು).
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 10×2=20 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡು** ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :
 - a) A metropolitan borough, in pursuance of a formal resolution of its council, erected a stand on a highway was a public nuisance. What is its liability?

 ಒಂದು ಮೆಟ್ರೋಪಾಲಿಟನ್ ಬರೋವು ತನ್ನ ಸಮಿತಿ (ಪರಿಷತ್)ಯ ನಿರ್ಣಯಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಹೆದ್ದಾರಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಮಂಟಪವನ್ನು ರಚಿಸಿದರು. ಅದು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಉಪದ್ರವವಾಗಿತ್ತು. ಆದರ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಏನು ?

-3-

2043

- b) A boy of 7 years ate some attractive berries from a tree in a Municipal park. The berries were poisonous. The boy died. Can the Municipality be made liable?
 - 7 ವರ್ಷದ ಬಾಲಕನೊಬ್ಬನು ಪುರಸಭೆಯ ಉದ್ಯಾನವನದಲ್ಲಿ ಬೆಳೆಸಿದ್ದ ಮರದ ಆಕರ್ಷಣೀಯವಾದ ಹಣ್ಣುಗಳನ್ನು ತಿಂದನು. ಆ ಹಣ್ಣುಗಳು ವಿಷಪೂರಿತವಾಗಿದ್ದವು. ಆ ಬಾಲಕನು ಮೃತನಾದನು. ಪುರಸಭೆಯನ್ನು ಬಾಧ್ಯ ಮಾಡಬಹುದೇ ?
- c) In a cricket match "Dhoni" hits a sixer which injures a spectator. Is he liable in tort ? ಒಂದು ಕ್ರಿಕೆಟ್ ಮ್ಯಾಚ್ನಲ್ಲಿ 'ಧೋನಿ'ಯು ಸಿಕ್ಸರನ್ನು ಹೊಡೆಯುತ್ತಾನೆ. ಅದು ಒಬ್ಬ ಪ್ರೇಕ್ಷಕನನ್ನು ಗಾಯಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ. 'ಧೋನಿ' ಅಪಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ

ಹೊಣೆಗಾರನಾಗುತ್ತಾನೆಯೇ ?

First Sem. 3 Year LL.B./Fifth Sem. 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/ B.B.A. LL.B. (New) Examination, December 2016 LAW OF TORTS

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining.

Q. No. 9 carries 20 marks and the rest questions carry 16 marks each.

Answers should be written either in English or Kannada only.

ಸೂಚನೆಗಳು: 1. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದೇ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.

3. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಕನ್ನಡ ಇಲ್ಲವೇ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ನಲ್ಲಿಯೇ ಬರೆಯಬೇಕು.

Q. No. 1. Define tort and discuss the essential elements of torts. Marks : 16 ಅಪಕೃತ್ಯವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಅಪಕೃತ್ಯದ ಅವಶ್ಯಕ ಘಟಕಾಂಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Explain volenti non fit injuria as a defence for tortious liability with exceptions. Marks : 16 "ಸಮ್ಮತಿ ಇತ್ತವನು ಕ್ಷತಿ ಹೊಂದುವುದಿಲ್ಲ" ಎಂಬುದನ್ನು ಅಪಕೃತ್ಯದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗೆ ಪ್ರತಿರಕ್ತೆಯಾಗಿ ಅದಕ್ಕಿರುವ ಅಪವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Define nuisance. Distinguish between private and public nuisance. When can a person bring an action for public nuisance?

Marks: 16

ಉಪದ್ರವವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಖಾಸಗಿ ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉಪದ್ರವಗಳಿಗಿರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ. ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉಪದ್ರವದ ಕುರಿತು ಯಾವಾಗ ದಾವೆ ಮಾಡಬಹುದು ?

- Q. No. 4. What is trespass to land? What are the remedies available against it? Marks: 16 ಭೂ ಅತಿಕ್ರಮಣ ಎಂದರೇನು ? ಭೂ ಅತಿಕ್ರಮಣದ ವಿರುದ್ಧ ದೊರಕುವ ಪರಿಹಾರಗಳು ಯಾವುವು?
- Q. No. 5. What are the essentials of tort of conversion ? What are the defences available in an action for conversion ? Marks : 16 ಪರಿವರ್ತನೆ (ರೂಪಾಂತರ) ಅಪಕೃತ್ಯದ ಅವಶ್ಯಕ ಘಟಕಾಂಶಗಳು ಯಾವುವು ? ಪರಿವರ್ತನೆ ಅಪಕೃತ್ಯದ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ದೊರೆಯುವ ಪ್ರತಿರಕ್ಷೆಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 6. Explain the defences available is an action for defamation. Marks : 16 ಮಾನಹಾನಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ದೊರೆಯಬಹುದಾದ ಪ್ರತಿರಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. Explain the salient features of the Consumer Protection Act, 1986. Marks : 16 ಗ್ರಾಹಕ ರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1986ರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 8×2=16 ಯಾವುದೇ **ಎರಡರ** ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಟಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 - (a) Deceit or Fraud. ಮೋಸ/ವಂಚನೆ.
 - (b) Tort and crime. ಆಪಕೃತ್ಯ ಮತ್ತು ಅಪರಾಧ.
 - (c) Application for compensation under Motor Vechicles Act. ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ಅರ್ಜಿ.
- Q. No. 9. Answer **any two** of the following : Marks : 10×2=20 ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಎರಡನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿರಿ :
 - (a) A threw a lighted squib into a crowded market place which fell on the shed of B. B threw it away in the same manner which fell on the shed of C. C also threw it away, which burst in the face of P and injured his. Who is liable for the injury? Dicide.

'ಆ'ನು ಬೆಂಕಿ-ಹತ್ತಿದ ಪಟಾಕಿಯನ್ನು ಕಿಕ್ಕಿರಿದ ಪೇಟೆಯಲ್ಲಿ ಬಿಸಾಡಿದನು. ಅದು 'ಬ'ನ ಚಪ್ಪರದ ಮೇಲೆ ಬಿದ್ದಿತು. 'ಬ'ನು ಆ ಪಟಾಕಿಯನ್ನು ಬೀಸಿ ಒಗೆದಾಗ ಅದು 'ಕ'ನ ಚಪ್ಪರದ ಮೇಲೆ ಬಿದ್ದಿತು. 'ಕ'ನೂ ಸಹಿತ ಹಾಗೆ ಒಗೆದಾಗ ಅದು 'ಪ'ನ ಮುಖಕ್ಕೆ ಬಡಿದು, ಸಿಡಿಯಿತು ಮತ್ತು ಆತನನ್ನು ಗಾಯಗೊಳಿಸಿತು. ಈ ಗಾಯಕ್ಕೆ ಯಾರು ಹೊಣೆಯಾಗುವರು ? ನಿರ್ಧಸಿರಿ.



- (b) Mr. Gupta has the business of selling sarees in the name of "Resham Sarees" for the past 20 years. Resham Sarees are famous in the market. Mr. Sharma has recently started selling sarees by the same name. Has Mr. Sharma committed any tort? Decide.

 ಮಿ.ಗುಪ್ತಾ ಕಳೆದ 20 ವರ್ಷಗಳಿಂದ 'ರೇಷಮ್ ಸಾರೀಸ್' ಎಂಬ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಸೀರೆಗಳ ಮಾರಾಟದ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾನೆ. ರೇಷಮ್ ಸಾರೀಸ್ ಮಾರಾಟ್ ಹೆಸರಿನ ಪ್ರಾರಂತ ಪ್ರಕ್ಷಣೆಗೆ ಮಿ. ತರ್ನಾ ಇದೇ ಹೆಸರಿನ
 - ಮಿ.ಗುಪ್ತಾ ಕಳೆದ 20 ವರ್ಷಗಳಿಂದ 'ರೇಷಮ್ ಸಾರೀಸ್' ಎಂಬ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಸೀರೆಗಳ ಮಾರಾಟದ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾನೆ. ರೇಷಮ್ ಸಾರೀಸ್ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಸಿದ್ಧವಾಗಿವೆ. ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಮಿ. ಶರ್ಮಾ ಇದೇ ಹೆಸರಿನ ಸೀರೆಗಳನ್ನು ಮಾರಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಮಿ. ಶರ್ಮಾ ಯಾವುದೇ ಅಪಕೃತ್ಯವನ್ನು ಎಸಗಿದ್ದಾನೆಯೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.
- (c) A metalic wire was found in the food served by 'Pushpak' airlines. While eating the food a passenger's gum was injured. He intends to claim compensation. Advice him. 'ಪುಷ್ಟಕ' ಏರ್ಲೈನ್ಸ್ ನವರು ಒದಗಿಸಿದ ಆಹಾರ ಪದಾರ್ಥದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಲೋಹದ ತಂತಿಯು ಸಿಕ್ಕಿತು. ಒಬ್ಬ ಪ್ರಯಾಣಿಕನು ಆ ಆಹಾರವನ್ನು ತಿನ್ನುವಾಗ ಅವನ ಒಸಡಿಗೆ ನೋವಾಯಿತು. ಆತನು ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಕೋರಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನಿಗೆ ಸಲಹೆಯನ್ನು ನೀಡಿರಿ.